Дело №2-2726/2023

УИД 52RS0009-01-2023-002951-57

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06.12.2023г Арзамасский городской суд Нижегородской области

в составе судьи Соловьевой А.Ю.,

при секретаре Моисеевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО13 к ООО «Жилсервис-3», ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах ФИО27; ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах ФИО11, ФИО12; ФИО5, ФИО8, ФИО9 об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг, понуждении выдачи отдельных платежных документов, по встречному иску ФИО2 к ООО «Жилсервис-3», ФИО1, ФИО13, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах ФИО28; ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах ФИО11, ФИО12; ФИО5, ФИО8, ФИО9 об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг, понуждении выдачи отдельных платежных документов,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 обратился в суд с иском к ООО "Жилсервис-3", ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах ФИО30; ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах ФИО11, ФИО12; ФИО5, ФИО8, ФИО9 об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг, понуждении выдачи отдельных платежных документов. В обоснование требований указано, что он совместно со своими несовершеннолетними детьми ФИО7, 

<

дата> г.р., и ФИО6, 

<

дата> г.р., зарегистрированы и проживают в муниципальном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Согласно справке №99, выданной МБУ «Жилищно-коммунальный комплекс» г.Арзамас от 04.07.2023г, в вышеуказанной квартире совместно с ним и его детьми зарегистрированы ответчики: ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО13, а также несовершеннолетние ФИО23, 

<

дата>.р, ФИО5, 

<

дата>.р, ФИО11, 

<

дата>.р, ФИО21, 

<

дата>.р., ФИО14, 

<

дата> г.р., ФИО19, 

<

дата> Ответчики не производят оплату за жилое помещение и коммунальные услуги в связи с чем образуется задолженность. Истец намерен своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, начисляемые за себя и своих несовершеннолетних детей ФИО7, 

<

дата> г.р., и ФИО6, 

<

дата> г.р., в размере 3/17 доли, начисляемой на квадратные метры площади. ООО «Жилсервис-3» осуществляет оказание услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, представлению коммунальных услуг собственникам помещения многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. У 

<

адрес> имеется 5 лицевых счетов (отдельный платежный документ на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживания квартиры): открыт на имя ФИО10 с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли; открыт на имя ФИО23 с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е. с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли; открыт на имя ФИО13 с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли, открыт на имя ФИО14, 

<

дата> г.р., с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли, открыт на имя ФИО1 с указанием постоянно проживающих 11 человек, т.е. с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 11/15 долей. Просить обязать ООО «Жилсервис-3» выдать на имя ФИО13 отдельный платежный документ на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> с определением доли оплаты ФИО13 за себя и своих несовершеннолетних детей ФИО7, 

<

дата> г.р., и ФИО6, 

<

дата> г.р., в размере 3/17 доли; обязать ООО «Жилсервис-3» выдать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО9, а также несовершеннолетним ФИО31 

<

дата>.р, ФИО11, 

<

дата>.р, ФИО21, 07.05.2021г.р, ФИО19, 

<

дата>.р, отдельные платежные документы на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> определением доли оплаты ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО9, а также несовершеннолетним ФИО5, 

<

дата>.р, ФИО11, 

<

дата>.р, ФИО21, 

<

дата>.р, ФИО19, 

<

дата>.р, в размере 10/17 долей.

ФИО2 обратился с встречным иском к ООО "Жилсервис-3", ФИО1, ФИО13, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах ФИО32; ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах ФИО11, ФИО12; ФИО5, ФИО8, ФИО9 об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг, понуждении выдачи отдельных платежных документов. В обоснование требований указано, что он зарегистрирован и проживает в муниципальном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. В вышеуказанной квартире совместно с ним и его детьми зарегистрированы ответчики: ФИО10, ФИО13, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО13, а также несовершеннолетние ФИО23, 

<

дата> г.р, ФИО5, 03.07.2005г.р, ФИО11, 

<

дата>.р, ФИО21, 

<

дата>.р., ФИО14, 

<

дата> г.р., ФИО19, 

<

дата>, ФИО7, 

<

дата> г.р., ФИО6, 

<

дата> Ответчики не производят оплату за жилое помещение и коммунальные услуги в связи с чем образуется задолженность. Истец намерен своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, начисляемые за себя в размере 1/17 доли, начисляемой на квадратные метры площади. ООО «Жилсервис-3» осуществляет оказание услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, представлению коммунальных услуг собственникам помещения многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. У 

<

адрес> имеется 5 лицевых счетов (отдельный платежный документ на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживания квартиры): открыт на имя ФИО10 с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли; открыт на имя ФИО23 с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли; открыт на имя ФИО13 с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е. с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли, открыт на имя ФИО14, 

<

дата> г.р., с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли, открыт на имя ФИО1 с указанием постоянно проживающих 11 человек, т.е с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 11/15 долей. Просить обязать ООО «Жилсервис-3» выдать на имя ФИО2 отдельный платежный документ на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> определением доли оплаты в размере 1/17 доли; обязать ООО «Жилсервис-3» выдать ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО9, а также несовершеннолетним ФИО34 

<

дата>.р, ФИО11, 

<

дата>.р, ФИО21, 

<

дата>.р, ФИО19, 

<

дата>.р, отдельные платежные документы на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> определением доли оплаты ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО9, а также несовершеннолетним ФИО33, 

<

дата>.р, ФИО11, 

<

дата>.р, ФИО21, 

<

дата>.р, ФИО19, 

<

дата>.р, в размере 8/17 долей.

В судебном заседании представитель ФИО13 адвокат Ионова А.М. (по ордеру) исковые требования ФИО13 поддержала, встречные исковые требования ФИО2 признала.

ФИО13 в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен, представил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие.

ФИО2, представитель ответчика ООО «Жилсервис-3», ответчики ФИО1, ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах ФИО35; ФИО4, действующая в своих интересах и в интересах ФИО11, ФИО12; ФИО5, ФИО8, ФИО9, третьи лица ФИО13, ФИО15, ФИО36 в лице законного представителя ФИО16, ФИО10, представитель Администрации городского округа города Арзамаса Нижегородской области в судебное заседание не явились, о слушании дела извещены, причины неявки не известны.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Выслушав пояснения представителя ФИО13, проверив материалы дела, суд считает первоначальные и встречные исковые требования подлежащими удовлетворению в части по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст. 60 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно п.5 ч.3 ст. 67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан: своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги;

В частях 2 и 4 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Исходя из разъяснений, данных в пункте 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 года N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" частью 4 статьи 69 ЖК РФ установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Поэтому он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с недостижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

Суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям частей 4, 5 статьи 155, статьи 156 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Если между лицами, проживающими в жилом помещении по договору социального найма, имеется соглашение об определении порядка пользования этим жилым помещением (например, бывший член семьи нанимателя пользуется отдельной комнатой в квартире), то вышеназванные расходы могут быть определены судом с учетом данного обстоятельства.

В силу ч. 1 и ч. 4 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии с ч. ч. 2, 4 ст. 156 ЖК РФ размер платы за пользование жилым Помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения и устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

В соответствии с пунктом 3 статьи 682 Гражданского кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение должна вноситься нанимателем в сроки, предусмотренные договором найма жилого помещения. Если договором сроки не предусмотрены, плата должна вноситься нанимателем ежемесячно в порядке, установленном жилищным законодательством Российской Федерации.

Установлено, что по адресу: 

<

адрес> находится квартиры, относящаяся к муниципальному жилищному фонду.

ООО «Жилсервис-3» осуществляет оказание услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, представлению коммунальных услуг собственникам помещения многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО13, а также его несовершеннолетние дети ФИО7, 

<

дата> г.р., и ФИО6, 

<

дата> г.р., зарегистрированы и проживают в муниципальном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО2 также зарегистрирован и проживает в муниципальном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке №99, выданной МБУ «Жилищно-коммунальный комплекс» г.Арзамас от 04.07.2023г, в вышеуказанной квартире совместно с истцами (а также несовершеннолетними детьми ФИО13) по первоначальному и встречному искам зарегистрированы ответчики: ФИО10, ФИО1, ФИО13, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО13, а также несовершеннолетние ФИО23, 

<

дата> г.р, ФИО37, 

<

дата>.р, ФИО11, 22.06.2021г.р, ФИО21, 07.05.2021г.р., ФИО14, 

<

дата> г.р., ФИО19, 

<

дата>.

ФИО3 является матерью ФИО21, 

<

дата> г.р. 

ФИО4 является матерью ФИО11, 

<

дата> г.р., ФИО12, 

<

дата> г.р.

Ответчики не производят оплату за жилое помещение и коммунальные услуги в связи с чем образуется задолженность. 

Решением Арзамасского городского суда Нижегородской области от 16.05.2022г, по иску ФИО16, действующего в интересах несовершеннолетнего сына ФИО14 к ООО «Жилсеврис-3», ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО13, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО6, ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО17, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО11, ФИО5, ФИО8, ФИО9 об определении порядка и размера участия в оплате жилищно-коммунальных услуг, об обязании выдать отдельные платежные документы, и по встречному иску ФИО18 ФИО10 к ООО «Жилсервис-3», ФИО16, действующего в интересах несовершеннолетнего сына ФИО14, ФИО1, ФИО2, ФИО13, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО6, ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО17, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО11, ФИО5, ФИО8, ФИО9 об определении порядка и размера участия в оплате жилищно-коммунальных услуг, об обязании выдать отдельные платежные документы исковые требования ФИО16, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО14, 

<

дата>.р, ФИО10 к ФИО1, ФИО2, ФИО13, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО6, ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО38, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО11, ФИО5, ФИО8, ФИО9 об определении порядка и размера участия в оплате жилищно-коммунальных услуг, об обязании выдать отдельные платежные документы, удовлетворены. Определен порядок и размер участия по оплате содержания жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, на ФИО14, 28.03.2012г.р в размере 1/15 доли, на ФИО10 в размере 1/15 доли. ООО «Жилсервис-3» обязано производить начисления оплаты за содержание жилого помещения и жилищно-коммунальные услуги по отдельному платежному документу на имя ФИО14, 

<

дата>.р, ФИО10 из расчета 1/15 доли на каждого от ежемесячно начисляемой суммы платежей. ООО «Жилсервис» обязано выдать ФИО1, ФИО2, ФИО13, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО6, ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО17, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО11, ФИО5, ФИО8, ФИО9 отдельные платежные документы на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> определением доли оплаты в размере 11/15 долей.

Часть 2 ст. 61 ГПК РФ определяет, что обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

В настоящее время у 

<

адрес> имеется 5 лицевых счетов (отдельный платежный документ на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживания квартиры): открыт на имя ФИО10 с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли; открыт на имя ФИО23 с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е. с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли; открыт на имя ФИО13 с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е. с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли, открыт на имя ФИО14, 

<

дата> г.р., с указанием постоянно проживающих 1 человек, т.е. с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 1/15 доли, открыт на имя ФИО1 с указанием постоянно проживающих 11 человек, т.е. с определением доли оплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры в размере 11/15 долей. 

После вынесения решения в квартире зарегистрированы также ФИО7, 

<

дата>, и ФИО12, 

<

дата>.

Т.о. в настоящее время в спорной квартире зарегистрировано 17 человек.

Соглашения между нанимателем и бывшими членами семьи нанимателя о порядке несения расходов на содержание жилья и коммунальные услуги не заключалось.

ФИО13, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО6, ФИО7, а также ФИО2 намерены своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, начисляемые за себя и своих несовершеннолетних детей.

Так как истец ФИО13, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО6, ФИО7, а также ФИО2 с нанимателями не являются одной семьей, соглашение о порядке определения долей в оплате расходов за жилое помещение и коммунальные платежи между ними не заключалось, поэтому суд приходит к выводу, что каждый из них должен самостоятельно отвечать по обязательствам, вытекающих из договора социального найма, поскольку указанные лица в равной степени обязаны участвовать в оплате жилого помещения и коммунальных услуг, а по обязательствам своих несовершеннолетних детей, указанная обязанность возложена на законных представителей несовершеннолетних. Следовательно, требования ФИО13 в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО6, ФИО7, а также ФИО2 об определении порядка оплаты по коммунальным платежам подлежат удовлетворению, данные платежи должны производиться ФИО13 в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО6, ФИО7 пропорционально 3/17 долям в оплате за жилое помещение; ФИО2 пропорционально 1/17 доле в оплате за жилое помещение.

Оставшаяся доля в оплате за жилое помещение в размере 9/17 долей подлежит оплате остальными проживающими ответчиками в квартире, а именно: на ФИО1, ФИО3, действующую в своих интересах и в интересах ФИО17; ФИО4, действующую в своих интересах и в интересах ФИО11, ФИО12; ФИО5, ФИО8, ФИО9.

Управляющую компанию ООО «Жилсервис-3» необходимо обязать выдать ФИО13, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО6, ФИО7, отдельные платежные документы пропорционально 3/17 долям в оплате за жилое помещение; ФИО2 отдельные платежные документы пропорционально 1/17 доле в оплате за жилое помещение; ФИО1, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах ФИО17; ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах ФИО11, ФИО12; ФИО5, ФИО8, ФИО9 отдельные платежные документы пропорционально 9/17 долям в оплате за жилое помещение.

В удовлетворении исков в остальной части следует отказать, т.к. истцами по первоначальному и встречному искам произведен неверный подсчет долей в оплате за жилое помещение, приходящихся на ответчиков ФИО1, ФИО3, действующую в своих интересах и в интересах ФИО17; ФИО4, действующую в своих интересах и в интересах ФИО11, ФИО12; ФИО5, ФИО8, ФИО9.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО13 (ИНН №) к ООО «Жилсервис-3» (ИНН 

<

***>), ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (свидетельство о рождении №), действующей в своих интересах и в интересах ФИО39 (свидетельство о рождении №); ФИО4 (паспорт №), действующей в своих интересах и в интересах ФИО11 (свидетельство о рождении №), ФИО12 (свидетельство о рождении №); ФИО5 (паспорт №), ФИО8 (паспорт №), ФИО9 (паспорт №) об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг, понуждении выдачи отдельных платежных документов, встречные исковые требования ФИО2 к ООО «Жилсервис-3», ФИО1, ФИО13, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах ФИО17; ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах ФИО11, ФИО12; ФИО5, ФИО8, ФИО9 об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг, понуждении выдачи отдельных платежных документов удовлетворить частично.

Обязать ООО «Жилсервис-3» выдать ФИО13, действующему в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО6, ФИО7, отдельные платежные документы на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> определением доли оплаты в размере 3/17 долей.

Обязать ООО «Жилсервис-3» выдать ФИО2 отдельные платежные документы на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> определением доли оплаты в размере 1/17 долей.

Обязать ООО «Жилсервис-3» выдать ФИО1, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах ФИО17; ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах ФИО11, ФИО12; ФИО5, ФИО8, ФИО9 отдельные платежные документы на оплату жилищно-коммунальных услуг и обслуживание квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> определением доли оплаты в размере 9/17 долей.

В удовлетворении исковых требований ФИО13, встречных исковых требований ФИО2 в остальной части отказать.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в месячный срок со дня принятия решения суда в окончательной форме через Арзамасский городской суд Нижегородской области.

Судья А.Ю. Соловьева

Решение суда в окончательной форме изготовлено 13.12.2023 г.